CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL

Os salários mínimos profissionais da categoria, a partir de 1º de julho de 2021, vigorarão com os seguintes valores:

 a)  Empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões: R$ 1.642,67 (um mil
seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos);

b)  Empregados vendedores, ou equivalente, que exerçam a função a mais de 12 (doze) meses consecutivos na
mesma empresa: R$ 1.642,67 (um mil seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos);

c)   Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.478,84 (um mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e
quatro centavos);

d)     Empregados em experiência, por até 60 (sessenta dias): R$ 1.343,41 (um mil trezentos e quarenta e três
reais e quarenta e um centavos).

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em 1º de julho de 2021 os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante serão
reajustados em 9,22 % (nove virgula e vinte e dois por cento), a incidir sobre o salário de 1º de julho de

[...]

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - QUINQUÊNIO E TRIÊNIO

A partir da data base, as empresas concederão aos seus empregados, que a tanto e pelas presentes disposições
façam jus, uma remuneração   adicional   mensal no valor de R$ 138,30 (cento e trinta e oito reais e trinta centavos),
sob a forma de adicional de tempo de serviço, por quinquênio de trabalho prestado ao mesmo empregador, e no
valor de R$ 34,57 (trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), por triênio, não cumulativos.
 

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

[...]

estipulado, e complementarão o valor quando este for inferior.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXILIO CRECHE

Os empregadores que não mantiverem creches de forma direta ou conveniada, pagarão, as suas empregadas,
auxílio creche mensal em valor fixo de R$ 161,65 (cento e sessenta e um reais, sessenta e cinco centavos) por
filho até seis anos de idade.
 
Parágrafo único:
As empregadas para fazerem jus ao auxílio creche, deverão comprovar através de documento hábil a despesa de
creche, não podendo ser considerado como tal os valores pagos aos ascendentes e dependentes da empregada e